
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3430 DEL 07/10/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B6B9A75FD5, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RISTRUTTURAZIONE DEI SERVIZI

IGIENICI DELLA U.O.C. DI UROLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI PESCARA.

- APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA

1, LETT. B) E C) DEL D.LGS. N. 36/2023.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG B6B9A75FD5, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria per la ristrutturazione dei servizi igienici della U.O.C. di Urologia del Presidio
Ospedaliero di Pescara.

- approvazione modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e c) del
D.lgs. n. 36/2023.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- con determina n. 1374 del 14/04/2025, il Dirigente dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove

Realizzazioni della ASL di Pescara approvava il progetto esecutivo dei “lavori di manutenzione
straordinaria per la ristrutturazione dei servizi igienici della U.O.C. di Urologia del P.O. di
Pescara” predisposto dal Geom. Achille De Flaviis – Assistente Tecnico in servizio presso
l’U.O.S.D. sopra citata;

- con determina dirigenziale n. 1423 del 16/04/2025, l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove
Realizzazioni indiceva una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
c) del D.lgs. n. 36/2023, per identificare l’operatore economico al quale affidare i “lavori di
manutenzione straordinaria per la ristrutturazione dei servizi igienici della U.O.C. di Urologia
del P.O. di Pescara”;

- con determinazione n. 2155 del 16/06/2025, l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni
aggiudicava la procedura, identificata dal CIG B6B9A75FD5, espletata ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. c) del D.lgs n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto alla
DEAEDIL S.R.L.S. – P.IVA 04422370710 – per un importo complessivo di € 105.835,62, oltre
IVA;

- in data 08/07/2025, la ASL di Pescara stipulava idoneo contratto di appalto (Rep. n. 845/25) con
la DEAEDIL S.R.L.S. per i lavori indicati in oggetto e per l’importo di aggiudicazione;

- in data 21/07/2025, veniva firmato il verbale di consegna lavori in argomento;
- a tutt’oggi, il contratto di appalto è ancora in corso di esecuzione.
Considerato che:
- durante l’esecuzione dei lavori sono emerse alcune problematiche, impreviste ed imprevedibili,

che impongono di effettuare alcuni interventi aggiuntivi e alcune variazioni alle quantità delle
lavorazioni previste in progetto da attuarsi in corso d’opera;

- in data 18/09/2025, il Direttore dei Lavori, a brevi manu, esibiva al R.U.P. la proposta di
modifica al contratto in corso di esecuzione relativa ad una perizia di variante e suppletiva, con
un aumento dell’importo contrattuale complessivo pari ad € 28.000,38, oltre IVA,
corrispondente ad un aumento pari al 26,46%, contenuto all’interno del quadro tecnico
economico, alla voce somme a disposizione dell’Amministrazione, e, comunque, senza aumento
dell’importo complessivo del progetto originario;

- le opere aggiuntive che si rendono necessarie sono elencate nella relazione del R.U.P., allegata
alla presente determinazione.

Premesso che:
- in data 25/08/2025, il Direttore dei Lavori e la DEAEDIL S.R.L.S. sottoscrivevano il verbale di

concordamento nuovi prezzi inerenti alle lavorazioni non previste in contratto ed individuate dal
Direttore dei Lavori;



2

- in data 18/09/2025, il Direttore dei Lavori, il R.U.P. e l’impresa DEAEDIL S.R.L.S.
sottoscrivevano lo schema di atto di sottomissione inerenti alle lavorazioni non previste.

Considerato che:
- il RUP dei “lavori di ristrutturazione dei servizi igienici della U.O.C. di Urologia, ala Ovest,

piano 7°, del P.O. di Pescara”, con propria apposita relazione del 18/09/2025, qui allegata,
ritiene ammissibile, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori
aggiuntivi/supplementari da eseguire per la realizzazione dell’intero progetto;

- rispetto al contratto principale, aggiudicato con deliberazione n. 2155 del 16/06/2025, al prezzo
di € 105.835,62, iva esclusa, al netto del ribasso offerto (30,11%), l’aumento dell’importo
contrattuale con la ditta DEAEDIL S.R.L.S. non eccede il 50% ai sensi dell’art. 120, comma 2,
del D.lgs. n. 36/2023, come precisato dal RUP nella propria relazione;

- le lavorazioni aggiuntive/supplementari, in argomento, pari ad € 28.000,38, oltre IVA,
necessarie ed imprescindibili al fine di effettuare i lavori di ristrutturazione dei servizi igienici
della U.O.C. di Urologia, ala Ovest, piano 7°, del P.O. di Pescara, trovano copertura finanziaria
nel Quadro Tecnico Economico (QTE) del progetto originario approvato a seguito di
aggiudicazione nell’utilizzo delle economie di ribasso.

Ritenuto di apportare al contratto che la ASL di Pescara ha stipulato con ila DEAEDIL S.R.L.S., in
virtù dell’aggiudicazione disposta con deliberazione n. 2155 del 16/06/2025 – CIG B6B9A75FD5 –
una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e c) del D.lgs. n. 36/2023, senza la
necessità di espletare una nuova procedura di affidamento per l’esecuzione delle ulteriori
lavorazioni specificate nella perizia di variante e suppletiva da parte dell’amministrazione
aggiudicatrice, al fine di evitare di rallentare l’esecuzione e la conclusione dell’appalto.
Visto lo schema di atto di sottomissione con il quale l’appaltatore si impegna ad eseguire i lavori
ulteriori secondo le stesse modalità contenute nel contratto principale stipulato in data 08/07/2025 ai
prezzi fissati nel contratto originario e quelli del verbale di concordamento nuovi prezzi.
Verificato che non occorre acquisire sulla Piattaforma Contratti Pubblici (P.C.P.) – ANAC un
nuovo CIG, in quanto l’importo per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni fuori progetto è
corrispondente ad un incremento inferiore al 50% dell’importo iniziale del progetto.
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE REALIZZAZIONI

- visto il D.lgs. n. 36/2023;
- vista la deliberazione n. 705 del 28.06.2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazione del Direttore
Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutivi”;

- Visto l’Atto Aziendale redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 1 bis, del D.lgs. n. 229
del 19.06.1999, modificativo del D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., approvato con delibera
del Direttore Generale di questa Azienda n. 220 del 02.03.2018;

- Vista la determinazione dirigenziale n. 2155 del 16/06/2025;
- Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom.

Fabrizio Aloisantonio, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990
DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2. DI APPROVARE la sotto indicata modifica al contratto che la ASL di Pescara ha stipulato con
la DEAEDIL S.R.L.S. – P.IVA 04422370710 – in virtù dell’aggiudicazione disposta con



3

determina n. 2155 del 16/06/2025, avente ad oggetto “i lavori di manutenzione straordinaria per
la ristrutturazione dei servizi igienici della U.O.C. di Urologia del Presidio Ospedaliero di
Pescara”:
- modifica, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) e c) del D.lgs. n. 36/2023 da apportare al

contratto, senza la necessità di espletare una nuova procedura di affidamento, per
l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni, impreviste ed imprevedibili, individuati dal Direttore
dei Lavori e specificate nella relazione allegata, che si sono resi necessari e che non erano
inclusi nell’appalto iniziale da fare eseguire alla DEAEDIL S.R.L.S., aggiudicataria
dell’appalto di lavori.

3. DI DARE ATTO che, a seguito della modifica apportata ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b)
e c) del D.lgs. n. 36/2023, con l’esecuzione dei lavori previsti nella Perizia di variante e
suppletiva, l’importo complessivo del contratto stipulato con l’appaltatore varia da €
105.835,62, iva esclusa, a € 133.836,00, iva esclusa, di cui € 28.000,38 corrispondono alle
lavorazioni aggiuntive/suppletive rispetto all’originario contratto, che non alterano la natura
generale del contratto originario;

4. DI DATE ATTO che per l’esecuzione delle lavorazioni aggiuntive/suppletive sono previsti
n.10 (dieci) giorni di lavoro ulteriori rispetto a quelli fissati nel contratto originario.

5. DI PRENDERE ATTO che i lavori ulteriori, oggetto della modifica contrattuale, sono
identificati dal CIG B6B9A75FD5;

6. DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa ai lavori in argomento, è custodita
presso la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara;

7. DI DARE ATTO che i lavori suppletivi in corso d’opera trovano copertura nel Quadro Tecnico
Economico del Progetto Esecutivo – alla voce di conto 0101021001 (fabbricati in costruzione);

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line Aziendale ai
sensi dell’art. 33/2013.

9. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.asl.pe.it al link “Amministrazione
Trasparente” – sezione “Bandi di gara e contratti”.

10. DI CONFERIRE al presente atto immediata esecutività.

http://www.asl.pe.it








































UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 07/10/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-10-07T11:29:40+0000




